
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Determinazione dell’Area Tecnica  

Numero 22 del 20-02-2024  
 

 
Oggetto: 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA ASCENSORI SU IMMOBILI 
COMUNALI - PERIODO DAL 20/02/2024 AL 19/02/2025   

 CIG: B0731BDB5E 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  venti del mese di febbraio, nella Sede 
Comunale, nel proprio ufficio 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 
 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, 241; 
 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di 
contabilità; 

 
 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 
 

 VISTO il decreto del Sindaco con il quale sono state attribuite, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite 
dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo; 

  

COMUNE DI RAPAGNANO
Provincia di FERMO

COPIA



 

 
 

Determinazione Area Tecnica n. 22 del 20-02-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI RAPAGNANO 

PREMESSO che negli immobili di proprietà comunale esistono n. 3 ascensori ubicati nei seguenti 
edifici: 
- Palazzo Comunale; 
- Teatro Emiliani; 
- Scuola media Don Bosco; 

DATO ATTO che il palazzo comunale è inagibile a causa degli eventi sismici del 2016; 

VISTA la necessità di assicurare, anche per l’anno 2023, il servizio di manutenzione ed assistenza 
degli altri due impianti indicati; 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il quale dispone alla lett. b): 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.”; 

DATO ATTO che la ditta Savelli ascensori srl, con sede legale in Contrada Storno, 13b/c, Fermo, P.I. 
01865710444, si è dichiarata disponibile a praticare anche per l’anno 2024 gli stessi prezzi e 
condizioni degli anni precedenti di seguito indicati: 
- per il Teatro Comunale: € 609,92 oltre iva al 22%, comprensivo di servizio 24h e gestione SIM 
allarme;  
- per il Scuola media “Don Bosco”: € 571,92 oltre iva al 22%, comprensivo di servizio 24h e gestione 
SIM allarme; 
per un totale di € 1’181,84 oltre iva al 22%,per un complessivo di € 1'441,84 a decorrere dal 
20/02/2024 al 19/02/2025; 

RITENUTA conveniente la proposta; 

DATO ATTO che la ditta di cui trattasi fornirà, le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in 
via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità, 
risulta regolare; 

DATO ATTO che il codice CIG è il seguente: B0731BDB5E; 

VISTO il terzo comma dell'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 che assegna ai 
responsabili degli uffici e dei servizi i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “I provvedimenti dei 
responsabili dei Servizi che comportino impegni di spesa sono trasmessi al Responsabile del servizio 
Finanziario e sono esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità Contabile attestante la 
copertura finanziaria”;  

RITENUTO di dover provvedere al relativo impegno di spesa di € 1'441,84 per l’anno 2024; 

VISTO il Decreto n. 2 del 02/01/2024, avente per oggetto “Nomina del Responsabile del Servizio 
Area Tecnica”, all’ing. Mariangela Barchetta; 

VISTI: 



 

 
 

Determinazione Area Tecnica n. 22 del 20-02-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI RAPAGNANO 

- il Decreto legislativo 31 marzo, n. 36 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture»; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»; 

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI AFFIDARE alla ditta Savelli Ascensori srl, con sede in Contrada Storno, 13b/c, Fermo, P.I. 
01865710444, il servizio di manutenzione periodica e assistenza degli ascensori siti rispettivamente 
nel teatro comunale, per € 744,10, e nella scuola media Don Bosco per € 697,74, a decorrere dal 
20/02/2024 al 19/02/2025; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1’441,84 al Bilancio 2024, in corso di predisposizione 
nel seguente modo: 

- € 744,10 al capitolo 100101; 
- € 697,74 al capitolo 73401; 

4. DI DARE ATTO che il codice CIG è il seguente: B0731BDB5E. 
 
5. DI PROVVEDERE alla liquidazione delle somme dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, vistata dal Responsabile dell’Area Tecnica. 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione al fine della pubblicità degli atti della trasparenza 
amministrativa, all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 
183 comma 9 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

8. DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. 
MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 
104.dell’Ente.   
  



 

 
 

Determinazione Area Tecnica n. 22 del 20-02-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI RAPAGNANO 

Il presente atto viene sottoscritto dal Responsabile del servizio proponente, che 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa del provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Barchetta Mariangela 

 
_________________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
(http://comune.rapagnano.fm.it)  per 15 giorni consecutivi e, ai fini dell’esecutività 
della stessa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000). 
_________________________________________________________________________________ 
 
 A norma dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
sulla presente determinazione viene apposto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rapagnano; 20-02-2024 F.to Tiburzi Romina 

  
_________________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
(http://comune.rapagnano.fm.it) per 15 giorni consecutivi, dal 21-02-2024 
 

 Il Responsabile del Servizio  
 F.to Barchetta Mariangela 

  
_________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Rapagnano; 21-02-2024 Barchetta Mariangela 

  
 
_________________________________________________________________________________ 
 

http://comune.rapagnano.fm.it/
http://comune.rapagnano.fm.it/

